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"\ PARANA

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N.° 013/2019
SUMULA: Abre um Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Porecatu, Estado do Parana, no uso de suas atribuigcoes
apresenta a apreciagao da Camara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

ARTIGO 1. ° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Credito
Adicional Especial no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), no exercicio financeiro
corrente, destinado a criagdo da seguinte dotagéo orgamentaria:

1200 SECRETARIA DE SERVIGO SOCIAL
1202 Divisao de Assisténcia Social
2.004 Manutencao Programa Bloco Assistencial Especial

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 APLICACOES DIRETAS

3.3.90.36 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica R$ 4.000,00
Fonte de Recursos — 935 — Bloco de Financiamento da Protecéo Social Especial (SUAS)

ARTIGO 2. ° - Para dar cobertura ao credito aberto no artigo anterior, fica indicado como
recurso, na forma do disposto no Artigo 43, Paragrafo 1°, 0 Inciso | da Lei Federal n°.
4.320/64. 0 excesso de arrecadagao por Fonte de Recurso.

ARTIGO 3. ° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas disposi¢des
em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU, Estado do Parana, aos 24
dias do més de julho do ano de :’o' mil e dezgnove (24_.0?.2019)

w' Unr
Fabio Luiz

Prefeito Municipal

o
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU

JUSTIFICATIVA

O Prefeito Municipal de Porecatu, Estado do Parana, no
uso das atribuicées que lhe confere a Lei Organica Municipal, apresenta o presente
Projeto de Lei buscando a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$
4.000,00 (quatro mil reais) que contabilizardo as despesas referentes locagao
de um imovel.

NZo existe no orgamento municipal fixagédo de
despesas com o referido recurso.

O presente projeto de lei busca a adequagédo de
recursos orcamentarios para que conste no orgamento municipal previsdo de
despesas com o citado recurso, para Implantagédo do Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social - CREAS.

Em nao sendo efetuada a modificacdo indicada no
projeto de lei em questao, nao sera possivel a implantagéo citada acima.

?Porecatu - Pr, 24 de julho de 2019.

Fabid Luiz’Andrade
Prefeito Municipal
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PARECER 23/2019

Assunto: Projeto de Lei n® 30-2019.
Autor: Fabio Luiz Andrade, Prefeito Municipal.

Sumula: “Abre um Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”'.

I- RELATORIO

A Comissdo de Legislagdo, Justica, Finangas, Orgamento, Tomada de
Contas e Redacdo da Camara Municipal de Porecatu, por seu presidente, usando de suas
prerrogativas e atribuicdes legais, solicitou a esta Procuradoria Juridica parecer sobre o PL n°
30-2019, de autoria do Prefeito Municipal.

Trata-se de proposicao legal através da qual se objetiva, segundo seu art. 1°,
autorizar o Chefe do Poder Executivo local “a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), no exercicio financeiro corrente”, para despesa a ser
realizada pela Secretaria de Servico Social. O art. 2° por sua vez, estabelece que “Para dar
cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, fica indicado como recurso, na forma do disposto no
Artigo 43, Parégrafo 1°, o Inciso | da Lei Federal n° 4.320/64, o excesso de arrecadagdo por Fonte
de Recurso’. O art. 3°, ao final, determina que a lei “entrara em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigoes em contrario”.

Na justificativaz, o Sr. Prefeito argumenta, em sintese, que 0 crédito adicional
especial a que se refere a proposigao é destinado a cobrir despesas com a locagao de um
imével para implantagao do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social —
CREAS. sendo certo que inexiste no orgamento vigente fixagdo de despesas para tal
finalidade.

Em suma, € o relatorio.

Il- FUNDAMENTACAOQO

1. Consideragdes Iniciais

Importa esclarecer, inicialmente, que a emissdo do presente parecer por esta
Procuradoria tem carater meramente opinativo e ndo vincula as manifestages dos 6rgéos
fracionarios desta Casa (Comissoes Permanentes ou Temporériasa), uma vez que se
revela como requisito para a tramitagéo regular de projetos de lei (facultativo), de modo

' Fls. 02.
? Fls. 03.

3 Conforme art. 17 da Lei Organica Municipal, que assim reza: R \-\ %
“Art 17° - A Camara Municipal terd Comissbes Permanentes e Temporarias, constituidas na forma e com as atnbu{gée N \
previstas nesta lei organica, no Regimento Interno ou no ato de que resultar a sua criagdo.” N\,

N

Mazasics w 3(081143, % 113,20
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n?o se traduz em procedimento obrigatério, podendo os seus fundamentos ser utilizados ou
nao pelos membros do Legislativo local.

_ Ora, como regra geral, a andlise Jjuridica realizada pelo parecerista em
hipétese alguma pode vincular a Administragdo, simplesmente porque o parecer é a
gonsubstenciagéo de uma opiniéo juridica, daquilo que a consulta ‘parece” ao parecerista, e
jamais uma ordem, um ato ou uma determinagdo a qualquer autoridade, seja no plano da
Administragéo Publica, seja mesmo no plano privado.*

Por outro lado, e considerando o universo juridico sob anadlise, inexiste
dispositivo normativo no ordenamento juridico local — em particular, na Lei Orgénica do
Municipio e no Regimento Interno desta Casa, que s&o os diplomas legais que regulamentam
a tramitacéo dos projetos de leis municipais — que determine a obrigatoriedade de opinativo
juridico sobre propostas legais — ao contréario, por exemplo, do mandamento contido no art.
38, VI, e paragrafo unico da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, que exige o
parecer como requisito de validade do certame licitatorio —, razao pela qual as manifestacdes
exaradas por esta Procuradoria, como a presente, se configuram como meros atos
facultativos de consultoria.

N&o se nega, outrossim, a existéncia de previsdo legal através da qual as
diversas Comissdes desta Casa podem solicitar pareceres a este orgao de assessoramento.
Basta ler-se o Anexo Il, da Lei Municipal n® 1.278, 30 de outubro de 2007, que dispde sobre
as atribuicoes dos cargos efetivos da Camara Municipal de Porecatu, nos quais se inclui o de
Procurador, para se constatar tal possibilidade.®

N&o obstante, resulta necessario esclarecer, por oportuno, que o excerto
normativo supra traduz claramente a ideia segundo a qual a solicitacdo de parecer a

“ Nesse sentido, alids, &€ como se posiciona a doutrina que ja abordou o assunto, conforme se pode ver em classica
licdo do saudoso mestre Hely Lopes Meirelles:

‘[...] Pareceres administrativos sdo manifestagées de 6rgdos técnicos sobre assuntos submetidos a sua
consideracao.

Parecer tem carater meramente opinativo, ndo vinculando a Administracdo ou os particulares a sua motivacado
ou conclusées, salvo se aprovado por ato subsequente. J&, entdo, o que subsiste como ato administrativo ndo é o
parecer, mas, sim, o ato de sua aprovagdo, que podera revestir a modalidade normativa, ordinatéria, negocial ou
punitiva” (MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 26. ed. atualizada por Eurico de Andrade
Azevedo, Délcio Balestero Aleixo e José Emmanuel Burle Filho. Sdo Paulo: Malheiros, 2001, p. 185.)

No mesmo sentido, ja pontuou o Egrégio Supremo Tribunal Federal, abalizado no ensinamento de Celso Antonio
Bandeira de Mello, que:

‘[...lo_parecer ndo é ato administrativo, sendo. quando muito, ato _de administracio consultiva, quo visa a

informar, elucidar, sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas nos atos de administracdo ativa.
Celso Antonio Bandeira de Mello, "Curso de Direito Administrativo", Malheiros Ed., 13° ed., p. 377.[...]' (MS 24073,

Relator (a): Min. CARLOS VELLOSO, Tribunal Pleno, julgado em 06/11/2002, DJ 31-10-2003 PP-00015 EMENT VOL-
02130-02 PP-00379).

niges com os membros das mesmas. [...]."
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Procuradoria desta Casa, por qualquer de suas comissées, se trata de mera faculdade, e néo
de procedimento obrigatério, motivo pelo qual, repita-se a exaustdo, os opinativos nao
vinculam as decisées dos 6rgaos colegiados desta Casa, até porque, esclarega-se uma
vez mais, o ordenamento local que dispde sobre a tramitagéo de projetos de leis municipais
carece de imperativo legal no sentido da obrigatoriedade de tal consulta.®

. Dai porque & imperioso que se ressalte, exaustivamente se preciso, que a
opinido técnica desta Procuradoria € estritamente juridica e sugestiva, ndo podendo substituir
a manifestacdo das ComissOes Legislativas especializadas, muito menos as escolhas
politicas de cada vereador, pois a vontade do Parlamento deve ser cristalizada através da
vontade do povo, que se deixa transparecer através dos seus representantes eleitos, ja que
vigora no Estado brasileiro a democracia representativa, nos termos do paragrafo unico do
art. 1° da Constituicao Federal’. E sdo estes mesmos representantes que melhor podem
analisar a oportunidade e a conveniéncia, bem como as razdes sociais e politicas de cada
proposicao.

Por essa razao, em sintese, é que, em situagdes como tais, a manifestagédo
deste 6rgdo de assessoramento juridico — autorizada por norma do ordenamento local, como
faculdade dirigida &s comissées, destituida, porém, de obrigatoriedade -, tem natureza
apenas opinativa, de modo que nédo substitui, como também n&o obriga, e nem vincula, o
parlamentar a aceita-la. Outra ndo tem sido a posi¢ao sobre a matéria no ambito da
jurisprudéncia dos nossos Tribunais, bastando, por brevidade, trazer a colagdo leading case
apreciado pela mais alta Corte do Judiciario Nacional, do qual resultou em decisdo
emblematica da lavra do eminente Ministro Joaquim Barbosa, abaixo reproduzida:

“CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. CONTROLE EXTERNO.
AUDITORIA PELO TCU. RESPONSABILIDADE DE PROCURADOR
DE AUTARQUIA POR EMISSAO DE PARECER TECNICO-JURIDICO
DE __NATUREZA _OPINATIVA. SEGURANCA DEFERIDA. .
Repercussées _da natureza juridico-administrativa do parecer
juridico: (i) quando a consulta é facultativa, a autoridade nao se
vincula ao parecer proferido, sendo que seu poder de decisao nao
se altera pela_manifestacdo do 6rgdo consultivo; (ii) quando a

5 Esse, alids, é o entendimento que prevalece na doutrina especializada de vanguarda, tal como se vé& no magistério da
professora Maria Sylvia Zanella Di Pietro:

“Parecer é o ato pelo qual os 6rgdos consultivos da Administragéo emitem opiniao sobre assuntos técnicos ou juridicos
de sua competéncia.
[..]

O parecer é facultativo quando fica a critério da Administracdo solicita-lo ou ndo, além de nao ser vinc
para quem o solicitou. Se foi indicado como fundamento da decisdo, passara a integra-la, por corresponder &
motivagdo do ato.” (DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. 21. ed. Sao Paulo: Atlas, 2008, p. 2

" \
“Art. 1°. A Republica Federativa do Brasil, formada pela uniao indissoltivel dos Estados e Municipios e do Disthit
Federal. constitui-se em Estado Democrético de Direito e tem como fundamentos:
[..] ‘
Paragrafo unico. Todo o poder emana do povo, que 0 exerce por meio de representantes eleitos, ou diretamente,
nos termos desta Constitui¢cdo”. \
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consulta & obrigatéria, a autoridade administrativa se vincula a emitir o
ato tal como submetido & consultoria, com parecer favoravel ou
contrario, e se pretender praticar ato de forma diversa da apresentada a
consultoria, devera submeté-lo a novo parecer; (iii) quando a lei
estabelece a obrigacdo de decidir a luz de parecer vinculante, essa
manifestagéo de teor juridico deixa de ser meramente opinativa e o
administrador ndo poderé decidir sendo nos termos da conclusdo do
parecer ou, entao, néo decidir. /l. No caso de que cuidam os autos, o
parecer emitido pelo impetrante ndo tinha carater vinculante. Sua
aprovacado pelo superior hierarquico nao desvirtua sua natureza
opinativa, nem o torna parte de ato administrativo posterior do
qual possa eventualmente decorrer dano ao erario, mas apenas
incorpora sua fundamentacdo ao ato. //l. Controle externo- E licito
concluir que é abusiva a responsabilizagio do parecerista a luz de uma
alargada relacdo de causalidade entre seu parecer e o0 ato
administrativo do qual tenha resultado dano ao erdrio. Salvo
demonstragéo de culpa ou erro grosseiro, submetida as instancias
administrativo-disciplinares ou jurisdicionais proprias, ndo cabe a
responsabilizagdo do advogado publico pelo contetido de seu parecer
de natureza meramente opinativa. Mandado de seguranga deferido.”
(MS 24.631/DF, Plenario, rel. Min. JOAQUIM BARBOSA, j. em 9-8-
2007, DJ 31-1-2008, p. 276).

Nesta ordem de ideias, o presente parecer ficara adstrito a verificagdo, em
carater apenas sugestivo, da legalidade e da constitucionalidade da proposta normativa,
ausente qualquer juizo politico e social, ou mesmo sobre a sua oportunidade e conveniéncia,
afastada qualquer natureza vinculativa sobre a decisao da Comissao.

Tal julgamento (qual seja, de oportunidade e conveniéncia, considerados os
aspectos politicos e sociais), frise-se novamente, se constitui em atividade estritamente
politica, inerente ao minus que é constitucionalmente atribuido ao legislador municipal,
providéncia que foge da analise desta Procuradoria, limitada a analise estritamente técnico-
juridica, de ordem meramente opinativa.

2. Dos Requisitos Formais:

Neste particular, o processo de formacdo das leis municipais deve dar-se,
como nao poderia deixar de ser, em absoluto respeito aos procedimentos formais
estabelecidos na Constituicdo Federal, na Lei Organica Municipal, no Regimento Interno
desta Casa e, ainda, seguir os critérios gerais de técnica de redacéo legislativa preconizados
na Lei Complementar Federal n° 95, de 26 de fevereiro de 1.998° (requisitos formais).

ispde sobre a elaboracéo, a redagéo a alteracdo e a consolidacdo das leis, conforme determina o paragrafo
.\ﬂ'ca, o\art. 59 da Constituicio Federal, e estabelece normas para a consolidagao dos atos normativos que menciona.
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) Nr—{ hipotese, o Prefeito Municipal iniciou o expediente legislativo com a
pret_ensao de abrir crédito adicional especial para acorrer despesa da Secretaria de
Assisténcia Social, no exercicio corrente, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Quanto as regras de competéncia, ndo apresenta o projeto qualquer obice,
uma vez que a deflagragé@o de projeto de lei referente @ matéria orcamentaria, notadamente
para a abertura de crédito adicional especial, & exclusiva do Prefeito, nos termos do art. 93 da
Lei Organica Municipal®.

E a despeito do fundamento supra, convém salientar que a regra de
competéncia legislativa privativa acima tem, igualmente, fundamento no art. 165, caput, inciso
Ill, da Constituicao Federal'® e art. 133, caput, inciso 1, da Constituicdo Estadual'', aplicaveis
ao processo de producao das leis no Municipio por incidéncia do principio da simetria.

O principio da simetria, vale frisar, estda associado a ideia de que os
Municipios, quando do exercicio de suas competéncias originarias e institucionais, devem
seguir os modelos normativos constitucionalmente estabelecidos para a Unido e os Estados,
ainda que esses modelos, em principio, ndo Ihes digam respeito por ndo lhes terem sido
direta e expressamente enderegados pelo Poder Constituinte Federal. Nesse sentido,
inclusive, é que se tem firmado a jurisprudéncia do E. Supremo Tribunal Federal quando
instado a interpretar tal principio, tal como se pode ver nos arestos abaixo, mutatis mutandis:

"ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. CONSTITUICAO DO
ESTADO DO PIAUI. PREVISAO DE NECESSIDADE DE EDICAO DE
LElI COMPLEMENTAR. PROCESSO LEGISLATIVO. NORMAS QUE
VERSAM SOBRE SERVIDOR PUBLICO. SITUACOES EM QUE A
CONSTITUICAO FEDERAL EXIGE LEI ORDINARIA. VIOLACAO AO
PRINCIPIO DA SIMETRIA. ACAO JULGADA PROCEDENTE. | — A
inconstitucionalidade _dos preceitos impugnados decorre da
violacdo ao principio da simetria, uma vez que a Constitui¢ao do
Estado do Piaui exige a edicdao de Lei Complementar para o
tratamento de matérias em relagdo as quais a Constitui¢cao Federal
prevé o processo legislativo ordinario. Il — A_jurisprudéncia
reiterada desta Corte é no sentido de que o Estado-membro, em
tema de processo legislativo, deve observéncia cogente a
sistematica_ditada pela Constituicao Federal. Precedentes. Il —

9 wArt. 93° - Os projetos de lei relativos ao orcamento anual, ao plano plurianual, as diretrizes orgamentarias e aos
créditos adicionais sao de iniciativa exclusiva do Prefeito, e seréo apreciados pela Camara Municipal, na f de
seu Regimento e desta Lei Orgénica.”

“Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo:
I - o plano plurianual;
Il - as diretrizes orgamentarias;
Il - os orcamentos anuais.”
1 «art 133. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerao:
I - o plano plurianual;
Il - as diretrizes orcamentarias anuais;
Il - os orcamentos anuais.”
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Agéo Julgada procedente para declarar a inconstitucionalidade dos
incisos I, VII, VIII, IX e X, e do paréagrafo tnico do art. 77 da
Constituigdo do Estado do Piaui." (ADI 2872, Relator(a): Min. EROS
GRAU, Relator(a) p/ Acérdao: Min. RICARDO LEWANDOWSKI,
Tribunal Pleno, julgado em 01/08/2011, DJe-170 DIVULG 02-09-2011
PUBLIC 05-09-2011 EMENT VOL-02580-01 PP-00001).

"ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. CONSTITUICAO DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE. CONCESSAO DE
VANTAGENS PECUNIARIAS A SERVIDORES PUBLICOS.
SIMETRIA. VICIO DE INICIATIVA. 1. As regras de processo
legislativo previstas na Carta Federal aplicam-se aos Estados-
membros, inclusive para criar ou revisar _as _respectivas
Constituicées. Incidéncia do principio da simetria a limitar o Poder
Constituinte Estadual decorrente. 2. Compete exclusivamente ao
Chefe do Poder Executivo a iniciativa de leis, lato sensu, que
cuidem do regime juridico e da remuneragdo dos servidores
publicos (CF artigo 61, § 1° Il, "a" e "c" c/c artigos 2° e 25).
Precedentes. Inconstitucionalidade do § 4° do artigo 28 da Constituigédo
do Estado do Rio Grande do Norte. Agdo procedente." (ADI 1353,
Relator(a): Min. MAURICIO CORREA, Tribunal Pleno, julgado em
20/03/2003, DJ 16-05-2003 PP-00089 EMENT VOL-02110-01 PP-
00108)

Nessa linha de raciocinio, o modelo estruturante de processo legislativo
insculpido na Magna Carta é de adogdo obrigatéria pelos Municipios, por forga do art. 29,
caput, da Constituicdo Federal'®. Ao Prefeito, portanto, cabe inaugurar o processo legislativo
que trate de matéria relativa ao orgamento, a exemplo da competéncia conferida ao
Presidente da Republica no art. 165, inciso lll, da Constituigdo Federal cc 133, caput, inciso
Ill, da Constituicao Estadual.

Na sequéncia, cumpre salientar que o procedimento legislativo adotado™®
esta adequado a espécie, na medida em que os arts. 89 e 93 da Lei Organica Municipal, ou
mesmo o art. 165, inciso lll, da Constituicdo Federal, ndo exigem rito especial para formagao
da lei de natureza orgamentaria. Nem mesmo o art. 18 da Lei Orgénica, com a nova redagao
que Ihe deu a Emenda a Lei Organica n° 09/2017"*, faz qualquer mengdo a necessidade de
tramite diverso do comum/ordinario para esta espécie de legislacgao.

2.0 art. 29 da Constituigao Federal assim dispde:

"Art. 29. O Municipio reger-se-a por lei organica, votada em dois turnmos, com o intersticio minimo de dez dias, e
aprovada por dois tercos dos membros da Camara Municipal, que a promulgard, atendidos os principios
stabelecidos nesta Constituicdo, na Constituigdo do respectivo Estado e os seguintes preceitos:

al seja, Projeto de Lei Ordinaria.
igo 18 — O processo legislativo compreende:
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A técnica legislativa, por sua vez, é consentanea com a estruturacao e a

articulagéo prescritas nos arts. 3° a 10, da Lei Complementar Federal n° 95, de 26 de
fevereiro de 1998. '

Assim, o PL n° 30-2019, n&do apresenta, em tese, qualquer defeito ou

irregularidade em matéria de competéncia, adequacéo procedimental/regimental ou técnica
legislativa.

4. Dos Requisitos Materiais - Mérito:

Nesta seara, salienta-se imprescindivel verificar se a matéria contida no
projeto de lei (ou seja, o mérito propriamente dito) &€ compativel e, a0 mesmo tempo, nio
contraria a Constituicdo Federal, a Lei Organica Municipal, e leis infraconstitucionais (federais,
estaduais e municipais) que regulamentam o assunto.

Segundo licao de Carlos Alberto de Moraes Ramos Filho:

‘Os créditos sdo denominados especiais quando destinados a
despesas para as quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica
(art. 41, inciso I, da Le n. 4.320/64), isto é, para atender a criacdao de
programas, projetos e atividades eventuais ou especiais e, por
isso, ndo contemplados pelo orcamento”"”.

Ou seja, os créditos adicionais especiais sao alteragdes que se impdem ao
orcamento, visando atender despesas nao previstas quando da sua elaboragéo, mas que
eventual e excepcionalmente surgem ao longo do exercicio financeiro.

A abertura de créditos adicionais especiais no orcamento é disciplinada pelo
inciso V do art. 167, da Constituicdo Federal, e arts. 40 a 46, da Lei n° 4.320, de 17 de margo
de 1.964. Tais dispositivos estabelecem alguns requisitos para a legalidade de tal operagao.

Il — leis ordinarias;

IV — decretos legislativos;
V — resolugdes.

§ 1°- As leis complementares versardo, dentre outras autorizadas por esta Lei Orgédnica, sobre as seguintes matérias:
| — Codigo Tributario;

I — Cddigo de Obras e EdificagGes;

Il — Codigo de Posturas;

IV — Codigo de Parcelamento e Zoneamento;
V — Cddigo de Uso e Ocupagédo do Solo;

VI — Sistema viario;

VI — Estatuto dos Servidores Municipais;

VIl - Plano Diretor de qualquer area;

IX — Definigdo de areas de atuagao de fundagdes, conforme prevé o inciso XIX do art. 37 da Constituigdo Fedefal
X — Outros Cédigos, Planos e afins.”

'® RAMOS FILHO, Carlos Alberto de Moraes. Direito Financeiro Esquematizado. 2. ed. Sdo Paulo: Saraiva, 2047,
558.

\
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o C,qmo primeira exigéncia, destaca-se a necessidade de que os créditos
adicionais especiais devam ser objeto de leis proprias e especificas (art. 167, inciso V, da

CF™ e art. 42, Lei Federal n° 4.320/64"), isto é. a lei deve ser editada exclusivamente para
esse fim.

‘ De outra parte, outro pressuposto para a abertura do crédito adicional
especial &€ a existéncia da despesa que se necessita cobrir, representada por um novo
programa, projeto ou atividade, sem que haja dotagdo orgamentaria para a mesma, conforme
a redagao da segunda parte do inciso V, do art, 167, da Constituicdo Federal cc art. 41, inciso
I, da Lei n® 4.320, de 17 de marco de 1.964'¢,

Além disso, a luz do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de
1.964"° o credito especial adicional exige como antecedente I6gico a indicagdo de recursos
disponiveis e suficientes no orgamento publico, para suportar a sua abertura. Consideram-se
recursos para abertura de créditos especiais, desde que nao comprometidos, nos termos do §
1°, daquele mesmo dispositivo legal:

‘I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadacéo;

/Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes
orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em lei:

IV — o produto de operagbes de crédito autorizadas, em forma que
Juridicamente possibilite o poder executivo realiza-las.”

Relativamente ao projeto sob andlise, é possivel constatar a existéncia dos
requisitos constitucionais e legais acima referidos.

Com efeito, a abertura do crédito adicional especial veiculado na proposigao
esta sendo objeto de lei propria e especifica, editada exclusivamente para tanto. Ha, portanto,
conformidade com o art. 167, inciso V, da Constituicdo Federal, e art. 42, Lei Federal n°
4.320/64.

Na sequéncia, tem-se a afirmacgéo, na justificativa do projeto, de que nao ha
dotagao orcamentaria para cobrir as despesas com a locagdo de um imoével para implantagdo
do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS, sendo tal despesa

"®vArt. 167, Sdo vedados:
[

V - a abertura de crédito_suplementar ou especial sem prévia autorizacéo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;"

N "Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo".

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

\43\ A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
er a.despesa e serd precedida de exposicéo justificativa”.

XX
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considerada n&do prevista no orgamento quando da sua elaboragdo, mas que surgiu
excepcionalmente ao longo do exercicio financeiro. Atendida, pois, a determinagéo expressa
no art. 41, inciso Il, da Lei n°® 4.320, de 17 de margo de 1.964.

Por fim, consta do artigo 2° da lei a indicagdo de que os recursos disponiveis
para fazer frente a despesa relacionada € proveniente de excesso de arrecadagédo, em
observancia ao art. 43, inciso Il, da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1.964, de modo
que nao se verifica nenhuma inconstitucionalidade ou ilegalidade aparentes.

lll- CONCLUSOES

Diante do exposto, opina-se no sentido de que o PL n° 30-2019 nao
apresenta, em tese, vicio de iniciativa e/ou competéncia, irregularidade formal ou mesmo
qualquer defeito ou irregularidade em matéria técnica legislativa, de acordo com as razées
constantes do item Il. 2.

Do ponto de vista material, opina-se no sentido de que o objeto do PL n°® 30-
2019, é possivel juridicamente, e estad de acordo com os requisitos constitucionais e legais,
segundo fundamentagéo exposta no item Il. 3.

Salvo melhor juizo,
este € o nosso parecer

Porecatu, Pr,em 19 d

Procurador'Juridico
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Secretaria de Servigo Social SEE
Oficio n® 094/2019 Porecatu, 16 de Agosto de 2019.

Excelentissimo Senhor

Pelo presente, solicitamos a Vossa Exceléncia, atengao especial na
aprovacgéo do Projeto de Lei 13/2019, que esta sendo avaliado por essa Casa de Leis.

A Secretaria de Servigo Social esta se empenhando para a implantacgao
do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social — CREAS, no municipio
de Porecatu, visto a crescente demanda da Protegéo Social Especial, sendo assim,
estamos encaminhando, em anexo, a justificativa da locagao de um imovel, para o
funcionamento do referido érgao.

Colocamo-nos a disposi¢ao para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente

atueline Fernanda Alves Murro
Secretaria de Servigo Social RECEBIDO -

4 1B 77
Otacilio Pereira Junior
PRESIDENTE

Otacilio Pereira

Bama S " s " PRESIDENTE
Otacilio Pereira Junior N 7
i 5 ESTADO D0 PARANE - o
Presidente da Camara de Vereadores _

Porecatu — Pr

CENTRO SOCIAL URBANO - Rua Horécio Pagano, 300
Tel: (43) 3623.21.63 Fax: 36231922 E-mail: cemrosocialDorecatu@yahoo.combr
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Justificativa

Tendo em vista a necessidade de implantagdo do Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social — CREAS, onde serao atendidas as familias e
pessoas em situag@o de risco social ou que tiveram seus direitos violados, por sofrer
diversas formas de violéncia, pessoas em situagcdo de rua, adolescentes em
cumprimento de medida socioeducativa, idosos, mulheres, vitimas de violéncia fisica,
psicolégica, sexual, abuso ou exploracgéao, abandono e outras formas de violagdo de
direitos decorrentes de discriminagdes a situagoes que provocam danos € agravos 3
sua condigao de vida e 0s impedem de usufruir autonomia e bem estar;

Pelas normativas de que 0 CREAS seja implantado em imovel exclusivo
para essa finalidade e o municipio nao conta com tal estrutura fisica;

Pautados na Politica Nacional de Assisténcia Social, Norma Operacional
de Assisténcia Social e Tipificacdo Nacional de Servigos Socioassistenciais;

Considerando que a estrutura fisica exige salas de atendimento
individualizado; '

Considerando que a equipe técnica encontra-se constituida para ©
desenvolvimento do servigo;

Considerando que 0 municipio podera pleitear recurso estadual e federal
para o financiamento das atividades desenvolvidas por esse 6rgao; _

Considerando que a localizagao do imoével & proximo 2 Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, do Centro de Referéncia de Assisténcia Social —
CRAS, do Servico de Obras Sociais — SOS, dos Colégios Estaduais Malvino de Oliveira
e Ricardo Lunardelli; sito a Rua Rio Grande do Sul, 303;

Que o imével tem acessibilidade, com rampa de acesso, sem escadas; a
cozinha é ampla e servira para o desenvolvimento do Programa de “Atengdo as
Familias dos Adolescentes Internados Por Medida Socioeducativa” AFAI, financiado
pelo Fundo Estadual da Infancia e Adolescéncia, com a oficina de panificagcao e

confeitaria, cujo recurso ja fora disponivel e licitagao concluida.

CENTRO SOCIAL URBANO - Rua Horéacio Pagano, 300
Tel: (43) 3623.21.63 Fax: 36231922 E-mail: centrosociaiporecatu@,vahoo.com.br
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Outros imoveis foram visitados, porém o unico que atende as exigéncias
do funcionamento de um CREAS, bem como no valor mais baixo dos demais,
propomos a locagao, sendo o valor do aluguel de R$900,00 por més.

Para o pagamento do aluguel do imovel sera utilizado Recurso do
Governo Federal, recebido através do Bloco de Protegao Social Especial - Piso de
Transicdo de Média Complexidade.

Entendendo que a implantagao desse novo orgdo, propiciara um
atendimento especializado aos municipes de Porecatu, prioritariamente aqueles que
vivem em situagdo de risco pessoal e social, de serem acolhidos em condigoes de
dignidade em ambiente favorecedor da expressdo e do dialogo, justificamos a locagao

do imovel.

Porecatu, 16 de Agosto de 2019.

‘Becretaria de Servigo Social

ueline Fernandm:og cop\h _

CENTRO SOCIAL URBANO - Rua Horéacio Pagano, 300
Tel: (43) 3623.21.63 Fax: 36231922 E-mail: centrosocialporecatu@yahoo.com.br
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Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 2019.
Oficio n® 024/19

009\&

Senhor Presidente:

Pelo presente, em atendimento ao § 1° do artigo
21 da Lei Organica do Municipio de Porecatu, solicitamos apreciagao
em regime de urgéncia do PLE n° 13/2019, que abre crédito adicional
especial e da outras providéncias.

Sendo 0 que se nos apresenta para o momento,
renovamos na oportunidade nossa mais distinguida consideracao.

/ Atenciosamente;’)
RECEBIDO | / /] p ;
» / P { g Vi
[06/719 Zam J oo Ty )i
ilio Pereira Ju . g R I [ <. Az /W
PRESIDENTi '\\ L/ \_,'F]UE: i AWV L' V e iu"l:.p !

Fabio Luiz Andrade
R ) Prefeito 1

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATY @ \, /
ESTADO DO PARANA . /
,

A Sua Exceléncia o Senhor

OTACILIO PEREIRA JUNIOR

DD. Presidente do Legislativo Municipal
Nesta
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Comissio de Legislagdo, Justica, Finangas, Orcamento, Tomada de Contas e Redagao

PARECER

PROJETO DE LEI N2 30/2019 - DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ABRE UM
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Procedemos aos estudos necessarios a presente matéria, e,

Somos de PARECER FAVORAVEL a aprovacéo do Projeto de Lei
n2 30/2019. ’

Sala das Comissdes, 19 de agosto de 2019.

(;{ dntes

~ Presidente
% glo B ﬂ K/&
_ Relator

/ oo, (P o gﬁ

Janaina Barbosa da Silva

j Membro /

[i RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 861 B0-000 -- PORECATU/PARANA - (043) 3623.1309 |




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

FOLHA DE PRESENCA NAS VOTACOES

282 SESSAO ORDINARIA - 19:00 HORAS

TURNO: PRIMEIRA VOTACAO.

PROJETO DE LEI N2 30/2019 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ABRE UM
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

NOME DO VEREADOR PRESENTE AUSENTE
F (Favoravel)
C (Contrario)
ALFREDO SCHAFF FILHO &
CARLOS HENRIQUE ANDRADE P
JANAINA BARBOSA DA SILVA s
LEANDRO SERGIO BEZERRA P
MARCELO COELHO DA SILVA e
OSMAR DE OLIVEIRA -
i SEATC al
OTACILIO PEREIRA JUNIOR S
—_— g — —_— X
RENAN SANTOS PONTES 2
WILSON JOSE AZINARI JUNIOR g

TOTAL

S,aia.das SessGes, 26 de agosto de 2019

P&{’»"‘%ﬂb& advs ole Si

12 Secretario /

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160000 — PORECATU/PARANA - (043) 3623.1309




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

FOLHA DE PRESENCA NAS VOTACOES
292 SESSAO ORDINARIA - 19:00 HORAS

TURNO: SEGUNDA VOTAGAO.

PROJETO DE LEI N2 30/2019 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ABRE UM
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

NOME DO VEREADOR PRESENTE AUSENTE
F (Favoravel)
C (Contrario)
ALFREDO SCHAFF FILHO f:’
CARLOS HENRIQUE ANDRADE /),{(: Caf AT

JANAINA BARBOSA DA SILVA

LEANDRO SERGIO BEZERRA

MARCELO COELHO DA SILVA

OSMAR DE OLIVEIRA

OTACILIO PEREIRA JUNIOR

RENAN SANTOS PONTES

WILSON JOSE AZINARI JUNIOR

0N
T\\“T\'vﬂc\‘(\

TOTAL

Sala das Sessdes, 02 de setembro de 2019

(@amm\%w&@a&_ Qoo

19 Secretarlo

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP. 86 160000 — PORECATU/PARANA - (043) 3623.1 309
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Comissao de Redagao

REQUERIMENTO

Sr. Presidente,

A Comissio de Redacdo, por seus membros infra-assinados, usando do
dispositivo do Artigo 235, § Unico, do Regimento Interno da Camara Municipal de
Porecatu, Estado do Parana, requer dispensa de remessa a mesma do Projeto de
Lei n? 30/2019 de autoria do Executivo Municipal que abre um crédito adicional
especial e da outras providéncias.

Sala das Sessdes, 02 de setembro de 2019.

ik el

‘Renan Pontes
Presidente

—

roS?ér/goB’g/ 7 ¢ﬁ\‘

Relator

\‘\_
anama Bar&sa a l|

Membro

DEFERIDO
0¢ 104 Jralv|

Otacilio Pereira Junior
PRESIDENTE

[ RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86160000 — PORECATU/PARANA - (043) 3623. 1 309
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Oficio n® 93/2019-EXP.EXC
Porecatu, 03 de setembro de 2019.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos para sancdo o Projeto de Lei
n°® 30/2019 (em anexo), aprovado na 292 Sessdo Ordinéaria

realizada no dia 02 de setembroc de 2019.

Sendo s6 o que se reserva para o momento,

aproveitamos O ensejo para renovar a Vossa Exceléncia votos de

elevada estima e distinta consideragao.

Cordiais saudacdes.

1% Secretéria

RECEBiB@
Excelentissimo Senhor Data: & /9 [iY
Fabio Luiz Andrade o Ot o
DD. Prefeito Municipal Eiq,mm-% R

-(043) 3623.1308 |

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL B7 - CEP: 86160000 — PORECATU/ PARANA
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FABIO LUIZ ANDRADE, PREFEITO DO MUNICIPIO DE
PORECATU, ESTADO DO PARANA, USANDO DAS ATRIBUICOES
QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI,

FAZ SABER,

QUE A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO
PARANA, EM SUA 292 SESSAO ORDINARIA DO DIA 02 DE
SETEMBRO DE 2019, APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE
LEI:

LEI Ne /2019

SUMULA: ABRE UM CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 12 - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), no exercicio financeiro corrente, destinado
3 criacdo da seguinte dotagdo orcamentaria:

1200 SECRETARIA DE SERVICO SOCIAL
1202 Divisdo de Assisténcia Social
2.004 Manutencdo Programa Bloco Assistencial Especial

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 APLICACOES DIRETAS

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica RS 4.000,00

Fonte de Recursos — 935 — Bloco de Financiamento da Proteg&o Social Especial (SUAS)
Art. 22 - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, fica indicado como recurso,

na forma do disposto no Artigo 43, Paragrafo 12, o Inciso | da Lei Federal n2. 4.320/64, o
excesso de arrecadacdo por Fonte de Recurso.

A



CAMARA MUNlCIPAL DE PORECATU - PARANA

Art. 32 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas disposi¢des em
contrario.

Sala das Sessdes, 03 de setembro de 2019

+ O PROJETO DE LEI SUPRA, CONFERE COM O ORIGINAL E QUE ORA SE ENCAMINHA PARA
SANGAO.

Eémw (Dorte do %fw

OTACILIO | ¢ "\ JANAINA BARBOSA DA Sl
12 SECRETARIO

Referente ao Projeto de Lei n2 30/2019 de autoria do Executivo Municipal.
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e-mail: pmp@onda.com.br Site: www.porecatu.pr.gov.br

LEI N21.835/19

ABRE UM CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parand, usando das atribuicGes que lhe sdo
conferidas por Lei,

FAZ SABER,

QUE A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO PARANA, EM SUA 292 SESSAO
ORDINARIA DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2019, APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1¢ Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito Adicional |
Especial no valor de RS 4.000,00 (quatro mil reais), no exercicio financeiro corrente,
destinado a criacdo da seguinte dotagdo orgamentaria:

1200 SECRETARIA DE SERVICO SOCIAL
1202 Divisdo de Assisténcia Social
2.004 Manutencio Programa Bloco Assistencial Especial

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 QUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 APLICACOES DIRETAS

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica RS 4.000,00

Fonte de Recursos — 935 — Bloco de Financiamento da Protegdo Social Especial (SUAS)
Art. 22 Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, fica indicado como recurso,
na forma do disposto no Artigo 43, Paragrafo 12, o Inciso | da Lei Federal n2. 4.320/64, o

excesso de arrecadacgdo por Fonte de Recurso.

© Art. 32 Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas disposicdes em
" contrério.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU, Estado do Parand, aos seis dias do
més de setembro do ano de dois mjl e,\dezenove (16.09. 2019)

e
[ oy
| e e
Fabio Luiz Ar‘r\dﬁde :" :
Prefgit : "3

Rua Bardo do Rio Branco, 344 - Centro ixa Postal 101 - CEP 86 160-000
FAX (43) 3623-3135 - PABX (43) 3623-3100

N1yo3®e




Parand, 09 de Setembro de 2019 + Didrio Oficial dos Municipios do Parand « ANO VIII | N° 1838

VALOR: RS 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais).
DATA: 03 de setembro de 2019.

DILCE MARIA HOSDA
Presidente FUNPREV
Publicado por:
Cezar Augusto Soares
Codigo ldentificador: D9341CC2

LICITACAO
AVISO DE LICITACAO

AVISO DE LICITACAO
“PREGAO PRESENCIAL” N° 044/2019

O MUNICIPIO DE PLANALTO faz saber aos interessados que com
base na Lei Federal n® 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto
Municipal de n° 2727/2007 de 26/06/2007 e, subsidiariamente, a Lei
n® 8.666/93 e complementares, LC 123/2006 e 114/2014, em sua sede
sito a Praca Sdo Francisco de Assis, n° 1583, fara realizar Licitacdo na
Modalidade PREGAO PRESENCIAL sob n° 044/2019, conforme
descrito abaixo:
OBJETO: Contratagdo de empresa habilitada para prestagdo de
servicos de seguranga desarmada durante a realizagio da
ExpoPlanalto 2019 — Exposi¢do, Feira Cultural, Educacional,
“Artesanal, Produtos Orgéanicos, Prestadores de Servigos, Turistica,
Zomercial e Industrial de Planalto.
VALOR TOTAL: R$21.120,00 (vinte e um mil cento e vinte reais).
DATA DA ABERTURA: 19 de setembro de 2019 — as 09:00 (nove)
horas.
Maiores informagdes junto ao Departamento de Licitagbes em horério
de expediente ou pelo e-mail: licitacao@planalto.pr.gov.br.

INACIO JOSE WERLE
Prefeito Municipal
Publicado por:
Carla Sabrina Rech Malinski
Cadigo Identificador:36BCB1B8

ADMINISTRACAO
LEI N° 1.835/19

ABRE UM CREDI TO ADICIONAL ESPECIAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

.") Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Paran4, usando das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER,

QUE A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO
PARANA, EM SUA 29* SESSAO ORDINARIA DO DIA 02 DE
SETEMBRO DE 2019, APROVOU E ELE SANCIONA A
SEGUINTE LEL

Art. 1°Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir
um Crédito Adicional Especial no valor de RS 4.000,00 (quatro mil
reais), no exercicio financeiro corrente, destinado a criagio da
seguinte dotagdo orgamentdria:

1200 SECRETARIA DE SERVICO SOCIAL

1202 Divisio de Assisténcia Social

2.004 M. do Programa Bloco Assistencial Especial

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 QUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 APLICACOES DIRETAS

3.3.90.36 Dutros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica ‘ RS 4.000,00

Fonte de Recursos — 935 — Bloco de Financiamento da Protegdo
Social Especial (SUAS)

Art. 2°Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, fica
indicado como recurso, na forma do disposto no Artigo 43, Paragrafo
1°, o Inciso I da Lei Federal n°. 4.320/64, o excesso de arrecadagio
por Fonte de Recurso.

Art. 3°Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU,
Estado do Parand, aos seis dias do més de setembro do ano de dois mil
e dezenove (16.09.2019).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Codigo Identificador:72FD8726
ADMINISTRACAO

DECRETO N° 104, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIENCIA E DA OQUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parand, no uso das
atribuigdes que lhe séo conferidas por lei e em especial as contidas na
Lei Municipal n° 1.516, de 06 de junho de 2012,

DECRETA:

Artigo 1° - Ficam nomeados, de acordo com a Lei Municipal n® 1.516,
de 06 de junho de 2012, e o Oficio n® 103/2019, da Secretaria de
Servigo Social, os membros titulares e suplentes, respectivamente, do
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIENCIA, na forma que segue:

I - 10 (dez) representantes da sociedade civil, diretamente ligados a
defesa e/ou ao atendimento da pessoa com deficiéncia na cidade de
Porecatu, eleitos dentre os seguintes segmentos:

a) 2 (dois) representantes dos profissionais que atuam na drea de
deficiéncia auditiva;

MARIA DE LOURDES ORTIZ ¢ RAQUEL ADRIANA DE LIMA
MOURA

b) 2 (dois) representantes dos profissionais que atuam na drea de
deficiéncia fisica;
VERA LUCIA LACOTIS e ANA CAROLINA DE OLIVEIRA LIMA

¢) 2 (dois) representantes dos profissionais que atuam na drea de
deficiéncia mental;

ROSEMAR DA SILVA CORREA e IRENE RODRIGUES DE
OLIVEIRA FRASSATTO

d) 2 (dois) representantes dos profissionais que atuam na area de
deficiéncia visual;

CELIA REGINA MURRO e MARIA APARECIDA DE CARVALHO
PRESSUTO

e) 2 (dois) representantes dos profissionais que atuam na drea de
deficiéncias multiplas;

CAROLINE GEOVANA DE SOUZA ANDRADE e MARIA CELIA
SANTANA DOS SANTOS

11 - 2 (dois) representantes de associagdes de classe;
LEANDRQ BOZO VOLPATO e ROSIMEIRE BATISTA THIAGO

I11 - 2 (dois) representantes da Secretaria de Servigo Social;
NAYARA APARECIDA TAVARES DE CASTRO e LUCIMAR
RICARDA RAMOS

IV - 2 (dois) representantes da Secretaria da Educagdo;
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